189. Calcidius reprend le discours indirect, ici pour exprimer la pensée de Pythagore, bien entendu toujours par l'intermédiaire de Numénius. Le conditionnel vise ici encore à traduire le discours indirect.

190. Avec Dillon 1977, p. 375, et Moreschini 2003, p. 601, nous traduisons *corporeorum* comme un adjectif substantivé renvoyant à tout ce qui est corporel (la matière étant à l'origine du corporel), plutôt que comme un adjectif qualificatif se rapportant à *deorum* pour désigner les « dieux corporels », c'est-à-dire les astres. Toutefois, cette seconde traduction, plus traditionnelle (van Winden 1959, p. 115 ; Des Places 1973, p. 98 ; Bakhouché 2011, p. 527), est tout aussi valable. Le passage peut faire penser à celui où Xénocrate décrit la dyade comme la mère des dieux d'une part et comme l'âme du monde d'autre part (*Aet. Plac.* I, 7, 30, p. 304 Diels = fr. 15 Heinze = Fr. 213 Isnardi Parente).

atque exornando conuertit. Denique negat inueniri Numenius et recte negat immunem [115] a uitiiis usque quaque generatorum fortunam : non in artibus hominum, non in natura, non in corporibus animalium, nec uero in arboribus aut stirpibus, non in frugibus, non in aëris serie nec in aquae tractu, nec in ipso quidem caelo, ubique [120] miscente se prouidentiae deterioris naturae quasi quodam piaculo. Idemque nudam siluae imaginem demonstrare et uelut in lucem destituere studens detractis omnibus singillatim corporibus, quae gremio eius formas inuicem mutuuntur et inuicem [125] mutant, ipsum illud, quod ex egestione uacuatam est, animo considerare iubet : eamque siluam et necessitatem cognominat. ex qua et deo mundi machinam constituisse deo persuadente, necessitate obsecundante. Haec est Pythagorae de originibus [130] adseueratio.

[Fin du fr. 52]

300. *Superest ipsa nobis ad tractandum Platonis de silua sententia, quam diuerse interpretari uidentur auditores Platonis : quippe alii generatam dici ab eo putauerunt uerba quaedam potius quam rem secuti, alii uero sine generatione, sed anima praeditam, quando ante inlustrationem quoque motu instabili atque inordinato dixerit eam fluctuasse, cum motus intimus genuinusque sit uiuentium proprius : quodque idem*

la laideur et changea ainsi totalement son état en l'embellissant et en la parant. Enfin Numénius dit, et ce à juste titre, qu'on ne peut trouver, dans ce qui est engendré, une condition qui soit totalement exempte de défauts, ni dans les œuvres des hommes, dans la nature, dans les corps des animaux, ni dans les arbres ou les plantes, dans les fruits, dans le fil de l'air ou le cours de l'eau, ni même dans le ciel : partout se mêle à la providence comme une sorte de souillure qui appartient à la nature inférieure. Le même Numénius, s'appliquant à donner une image nue de la matière et pour ainsi dire à la mettre en lumière, prescrit de retirer un à un tous les corps qui, en son sein, s'empruntent et échangent réciproquement leurs formes, et de considérer en esprit cela même qui a été laissé après cette opération d'élimination¹⁹¹ : ce qu'il nomme à la fois matière et nécessité. C'est d'elle et du dieu que l'appareil du monde aurait été constitué, le dieu exerçant sa force persuasive, la nécessité lui obéissant. Voilà ce qu'affirme Pythagore à propos des origines.